AYUNTAMIENTO
DE

JARAIZ DE LA VERA

C A C E R E S

PLA GENERAL
MU 1 PAL

INFORMACION
URBANISTICA

NOVIEMBRE 2011






MEMORIA INFORMATIVA iNDICE

TiTULO 1. ESTRUCTURA FiSICO AMBIENTAL. 2
CAPIiTULO 1.1. GENERALIDADES. 2
SECCION 1.1.1.1  DESCRIPCION DEL MUNICIPIO. 2

Articulo 1.1.1.1.1  SIUACION Y ITMILES. ... 2

CAPITULO 1.2. CLIMA. 3
SUBCAPITULO 1.2.1. ESTACIONES METEOROLOGICAS. 3
SECCION 1.2.1.1  ESTACIONES. 3

Articulo 1.2.1.1.1  LOCANZACION Y AAL0S.......ceeueecerireieireieietsee ettt 3

SUBCAPITULO 1.2.2. CARACTERISTICAS CLIMATICAS. 3
SECCION 1.2.2.1  TIPO DE CLIMA. 3

ArticUI0 1.2.2.1.1  DA0S DASICOS. ......eeeeeeiiiececteteteetete ettt ettt sttt en s sn e se bt ettt tetesaes 3

SECCION 1.2.2.2 PLUVIOMETRIA. 4
[...]
prestan desde la Mancomunidad.

e Servicio Social de Base: cuyo fin es el de buscar soluciones a las necesidades sociales
que individual o colectivamente tengan los ciudadanos de la zona. A su vez pone en
funcionamiento los siguientes servicios:

* Informar, asesorar y orientar a la ciudadania, sobre los derechos, obligaciones y
recursos en materia de servicios sociales.

* Ayudar a las personas a desarrollar las capacitaciones que les permitan resolver los
problemas sociales individuales y colectivos.

 Asesorar a las entidades administrativas locales en materia social para aquellos
proyectos de interés a desarrollar en la zona.

» Promover la facultad de autodeterminacion, adaptacion y desarrollo de las personas.

e Ser participes de la gestion de estos servicios y de las actividades sociales que se
programen a nivel mancomunal.

 Promover y actuar por el establecimiento de servicios y politicas sociales justas o de
alternativas para los recursos socioecondmicos existentes, una vez detectadas las
necesidades y medios sociales

» Facilitar informacién y conexiones sociales

» Conocer, gestionar y promocionar l0os recursos existentes entre sus potenciales
usuarios y los profesionales de otras ramas de las ciencias que puedan estar en
contacto con sus potenciales usuarios

e« Fomentar el asociacionismo mediante la promocién de la solidaridad y convivencia
social, ademas de la puesta en marcha de un voluntariado ciudadano.

* Recogida de Residuos Sdlidos Urbanos |, con los siguientes cometidos:
» Gestion directa de la recogida diaria de residuos solidos urbanos de la Mancomunidad.
» Gestion de la recogida selectiva. Contenedores amarillos de plasticos, latas y bricks.
e Gestion en la retirada del carton y el papel
* Recogida de residuos voluminosos. Muebles y enseres domésticos.

e Oficina de Gestidon Urbanistica y de la Vivienda: tiene encomendada el objetivo del
apoyo a la gestiébn en materia de urbanismo y vivienda, contando con las siguientes
oficinas:

« Oficina de Gestion Urbanistica, Vivienda, Arquitectura y Territorio (OGUVAT)
« Oficina de Area de Rehabilitacion Integrada (ARI)

PLAN GENERAL MUNICIPAL DE JARAIZ DE LA VERA. CACERES. 136



Oficina de Igualdad , con los siguientes cometidos:
e Prevencion de la violencia de género.

» Asesoramiento, informacién y orientacion a mujeres y hombres en materia de igualdad:
conciliacidn, corresponsabilidad, sensibilizacion, no discriminacion...

» Desarrollo de talleres de informacién, campafias de sensibilizacién y difusién de
medidas y ayudas relacionadas con la igualdad de oportunidades.

e Colaboracion y apoyo a asociaciones de mujeres (formacién, dinamizacién,
coordinacién y participacién).

Plan de Dinamizacion Cultural: Cuyo objetivo es conseguir desempefiar las siguientes
funciones:

» Informar, orientar, asesorar y gestionar proyectos de dinamizacién socio-cultural.

* Mantener una red de contactos entre todos los servicios culturales de &mbito municipal,
cdémo son bibliotecas y Casa de Cultura a través de los-as animadores-as y gestores-
as culturales de cada Ayuntamiento.

» Llevar a cabo diferentes actividades de interés para los diferentes colectivos sociales.

» Colaborar con la Consejeria de Cultura a través de la Direccion Provincial de
Promocion Cultural en programas culturales conjuntos.

» Fortalecer y ampliar la participacién popular en la cultura.

* Generar alternativas viables para satisfacer las necesidades socioculturales de la
comunidad o para engendrar nuevas expectativas entre sus habitantes.

» Elevar los niveles de educacién estética y aprehension de la cultura en la poblacién.

» Conformar una cultura de valores que revierta en la modificacion de patrones de
comportamiento, habitos y actitudes negativas dentro de la Mancomunidad.

» Contribuir a afianzar los sentimientos de pertenencia y arraigo de sus habitantes.

e« Fomentar el asociacionismo, con la imparticion de cursos, charlar, creaciones de
nuevas asociaciones, federaciones...etc.

Parque de Maquinaria: dedicada a la adecuacion y conservaciéon de todas las obras de
interés general del territorio de la Mancomunidad (explanaciones, limpiezas de
escombreras, reforma de caminos rurales).

Centro Mancomunado de consumo, con las siguientes finalidades y servicios:

e Atencion al consumidor: asesoramiento juridico respecto a quejas, reclamaciones y
consultas.

* Informacioén, formacion y educacién al consumidor (charlas, talleres, campafias...)

Agencia de Empleo y Desarrollo Local:  que es un servicio dirigido a los desempleados,
emprendedores, promotores, empresarios, y la poblaciéon en general. Las funciones que
lleva a cabo este servicio son las de orientaciéon laboral y formacion, asesoramiento
empresarial, y la difusion o tramitacion de ayudas.

Servicio de Dinamizacién Deportiva.
* Organiza y coordina actividades deportivas.

» Desarrolla planes de mantenimiento o actividades fisio-deportivas para adultos, con
prioridad para mujeres y 32 edad.

» Elabora estudios e informes técnicos dentro del ambito deportivo.




 Coordina las actividades deportivas promovidas por las administraciones y otras
entidades publicas y privadas.

« Asesoramiento a los Municipios en cuantos temas se susciten en materia deportiva,
incluida la gestion de recursos extraordinarios

» Fomenta la participacion de los jovenes de la Mancomunidad, creando equipos para su
participacion en los Juegos Deportivos Extremefios JUDEX y en los Juegos
Extremefios del Deporte Especial (JUDES), y realizamos un seguimiento de las
competiciones.

El Ayuntamiento de Jaraiz de la Vera no utiliza todos los servicios, prestando algunos
directamente.

CAPITULO 5.2. INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS.

SUBCAPITULO 5.2.1. INFRAESTRUCTURAS TERRITORIALES.

SECCION 5.2.1.1 RED GENERAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUA.
Articulo 5.2.1.1.1 INTRODUCCION.

El abastecimiento de agua en el municipio se realiza mediante una captacion en el paraje de
Las Majadillas, situado al norte del municipio, no presentando problemas de calidad ni de
presion.

Articulo 5.2.1.1.2 CAPTACIONES.

CcODIGO i . SISTEMA DE TIPO DE
s IDENTIFICACION | CUENCA | ESTADO | GESTION . . TITULARIDAD
CAPTACION CAPTACION CAPTACION
001 Las Majadillas TIETAR Regular Municipal | Inst. Forzada Rio Municipal

El caudal medio es de 28 I/sg y la capacidad de produccién de 80 I/sg.
Articulo 5.2.1.1.3 CONDUCCIONES Y DEPOSITOS.

Desde las captaciones se conduce el agua hasta los depdésitos. El municipio cuenta con dos
depésitos, de los cuales solo uno esta en funcionamiento, con las siguientes caracteristicas:

CODIGO p CAPACIDAD
j ESTADO | GESTION TIPO TITULARIDAD
DEPOSITO (m3)
001 Bueno Directa En superficie Municipal 4.200
002 Sin uso Directa En superficie Municipal 1.400
TOTAL 5.600

Articulo 5.2.1.1.4 TRATAMIENTO DE POTABILIZACION.

co . TIPOS DE TRATAMIENTOS . CONTROL DE CALIDAD
UBICACIO METODO
DIG TIPO CAT. | CAT. | CAT. PERIODI ESTADO
N DESINFEC. OTROS DESINFEC. ORGANISMO
0 A1 A2 A3 CIDAD
001 Automatico Deposito NO Sl NO NO NO Hipoclorito Diaria Municipio Bueno

Todas las viviendas situadas en suelo urbano tienen abastecimiento de agua. El estado de
conservacion de la red es bueno en general.




SECCION 5.2.1.2 RED DE DISTRIBUCION ELECTRICA.

El suministro eléctrico de Jaraiz se realiza desde una subestacion eléctrica en el mismo nudcleo
gue distribuye a varios transformadores situados en diversos puntos del casco. Estos centros
de abastecimiento estdn unidos en un anillo subterraneo y una circunvalacion aérea.

La Subestacion se encuentra en la Avda. de la Constitucién y los distintos centros de
transformacion en:

* Cl Pablo Picasso.

» Avda. de Yuste.

 Cl Méstoles.

* Cl Pérez de Ayala.

* Cl Caiiillo.

* Cl Mérida.

* Ciudad Madrid.

« Cl Bailén.

« ClI Sindicato.

« Parque de los Bolos.

» Avda. de la Constitucion.
« Poligono Santa Lucia.

« 5 transformadores en el Poligono Industrial.
» Depuradora.

* Presa de abastecimiento.

* Cerro de las Cabezas.

SECCION 5.2.1.3 DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES.

El Municipio cuenta con dos depuradoras situadas junto al poligono Industrial. La primera de
ellas se construyd simultdneamente al desarrollo del Poligono dando servicio a éste. La
segunda depuradora, situada junto a la primera, comenz6 sus obras de construccién en 2010.

La Depuradora del Poligono es de tratamiento biolégico de aireacion prolongada.
La nueva Depuradora presenta las siguientes caracteristicas:

a) Linea de agua

- Aliviadero del agua bruta (incluido un tamiz en el aliviadero)

- Pozo de gruesos

- Desbaste de gruesos (1 ud)

- Bombeo del agua bruta (4 ud tipo 215 m3/h y 3 ud tipo 75 m3/h)

- Tamizado de finos-desarenado-desengrasado en equipos prefabricados (2 ud)
- Medida de caudal de agua pretratada en tuberia

- Tanque de tormentas-Decantador secundario (1 ud)

- Camara anaerobia (2 ud)

- Reactor biolégico (2 ud)

- Decantacion secundaria (2 ud)




- Medida de caudal agua tratada.

- Deposito de agua tratada.

- Vertido del efluente

b) Linea de fangos

- Recirculacién de fangos secundarios al reactor bioldgico (3 ud)
- Extraccién de los fangos en exceso a espesamiento (2 ud)

- Espesamiento por gravedad de los fangos en exceso (1 ud)

- Deshidratacién mecénica mediante centrifugas (1 ud)

- Bombeo de los fangos deshidratados (1 ud)

- Almacenamiento de los fangos deshidratados en una tolva
Con las instalaciones auxiliares de:

- Soplantes y parrillas de difusion de membrana de burbuja gruesa para desarenadores
- Concentrador de grasas

- Soplantes y parrillas de difusion de membrana de burbuja fina para aeracién de los reactores
biolégicos

- Extraccién de flotantes de la decantacion secundaria
- Instalacién y dosificacién de polielectrolito catibnico para la deshidratacion mecanica.

Capacidad de tratamiento:

Agua bruta Agua tratada
DQO: (mg/l) 600 125
DBOS5 (mg/l) 300 20
SS: (mg/l) 350 25

Previamente a la construccién de la nueva depuradora existian varios emisarios que vertian en
los distintos cauces del municipio.

El ndcleo urbano de Jaraiz de la Vera se expande territorialmente en dos cuencas vertientes,
una al norte, y otra al sur.

En el entorno urbano de Jaraiz de la Vera existen ocho puntos de vertido con la siguiente
denominacién:

VJ1, VJ2, VI3, V34, VI5, VI6, VI7, VI8

Los cinco primeros vertidos enumerados pertenecen a la cuenca sur y los tres ultimos a la
cuenca norte.

En la actualidad se han concentrado todos los vertidos en uno que discurre hasta la
depuradora. Las obras comprenden la agrupaciéon de todos los vertidos en un punto de la
cuenca sur para conducirlos desde aqui y por gravedad hasta la E.D.A.R., situada en esta
cuenca. Para ello sera necesario elevar todos los vertidos pertenecientes a la cuenca norte
hasta alcanzar la divisoria de ambas cuencas, donde se conectard a un pozo de registro
existente, por lo que se construira, para este fin, una estaciéon de bombeo de aguas residuales.

Los colectores se disefiaran para un caudal maximo de 5 veces el caudal punta de aguas
residuales en verano del area que recoge cada uno de ellos. Para ese fin se construira en cada
punto de vertido actual un aliviadero de pluviales, que consistird basicamente en un vertedero y
una reja de gruesos que retenga los sélidos mayores.




El didmetro minimo adoptado para los colectores sera de 400 mm, para permitir la correcta
explotacion y mantenimiento de los mismos.

Se ejecutardn con tuberias de P.V.C. de doble pared corrugada.
Los pozos de registro serdn de hormigén y se colocaradn a una distancia méxima de 50 m, asi
como en todo cambio de alineacién y de pendiente.

SECCION 5.2.1.4  RESIDUOS.

La gestion de la recogida y eliminacion de residuos sélidos urbanos es mancomunada por
contrata. El volumen de basuras que genera el municipio es de 1.800 Tm/a. La recogida se
realiza con la siguiente periodicidad y caracteristicas:

e Gestion directa de la recogida diaria de residuos solidos urbanos de la Mancomunidad.
e Gestion de la recogida selectiva. Contenedores amarillos de plasticos, latas y bricks.

e Gestion en la retirada del carton y el papel

* Recogida de residuos voluminosos. Muebles y enseres domésticos

El vertido se realiza en el vertedero de la mancomunidad situado en el término municipal de
Robledillo de la Vera.

En el municipio existen dos vertederos de inertes, situados junto al Poligono o Industrial, con
capacidad para 30.000 m? y ocupado en un 80%. Es de titularidad municipal.

El Ayuntamiento cuenta con servicio de limpieza de calles.

SUBCAPITULO 5.2.2. INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES.

SECCION 5.2.2.1  RED ELECTRICA.
El suministro de energia eléctrica domiciliaria es adecuado a las necesidades del nucleo, si
bien con problemas puntuales.

SECCION 5.2.2.2 RED DE ABASTECIMIENTO DE AGUA.

Articulo 5.2.2.2.1 CARACTERISTICAS DEL SERVICIO.

Los planos de Informacion recogen un levantamiento digitalizado de toda la Red, con sus
elementos situados en cartografia y la informacion disponible sobre diametros, materiales y
estado de conservacion.

La red de abastecimiento de agua alcanza a la totalidad de las viviendas del nicleo urbano.

Toda la poblacién dispone de caudal de agua suficiente, siendo el consumo el siguiente:

Consumo de agua en invierno (m*/dia) 790

Consumo de agua en verano (m*/dia) 1.500

Fuente: Datos municipales y Encuesta de Infraestructuras de la Diputacion Provincial y MAP.

Los depdsitos tienen una capacidad por habitante de 0,7428 m®hab., y de regulacién de 3,36
dias. Existe una sobrepresién de 3.200.

Articulo 5.2.2.2.2 CONDUCCIONES.

De los depositos parten diversas conducciones que distribuyen el agua y las diversas
instalaciones situadas en las afueras del mismo.




Red de distribucién.

MATERIAL ESTADO TITULAR GESTION LONGITUD (m)
Fibrocemento Malo Municipal Contrata 11.403
Fundicion Bueno Municipal Contrata 11.759
Fundicion Bueno Municipal Contrata 508
PVC Bueno Municipal Contrata 5.015

TOTAL 28.685

Seria conveniente la sustitucién paulatina de las conducciones de fibrocemento.

SECCION 5.2.2.3 RED DE SANEAMIENTO.

Los planos de informacion recogen el trazado y dimensionado basico de la red existente, que
da servicio a la totalidad de los nucleos.

Segun los datos disponibles, todas las viviendas disponen de red de saneamiento. No hay
déficit en el servicio.

Red de Alcantarillado.

) LONGITUD
MATERIAL SISTEMA ESTADO TIPO DE RED | TITULARIDAD GESTION (m)
Hormigon Gravedad Malo Mixta Municipal Privada 4.454
Hormigén Gravedad Regular Mixta Municipal Privada 15.811
Otros Gravedad Bueno Mixta Municipal Privada 275
PVvC Gravedad Bueno Mixta Municipal Privada 8.790
PVvC Gravedad Bueno Pluviales Municipal Privada 244
PVvC Gravedad Bueno Residuales Municipal Privada 224
PVvC Gravedad Bueno Mixta Municipal Privada 341
PVvC Gravedad Bueno Pluviales Municipal Privada 55
PVvC Gravedad Regular Residuales Municipal Privada 55
PVC Gravedad Malo Mixta Municipal Privada 133
PVvC Gravedad Regular Mixta Municipal Privada 97
TOTAL 30.479

Fuente: Encuesta de Infraestructuras y equipamiento local, y elaboracion propia.

SECCION 5.2.2.4 ALUMBRADO PUBLICO.

El alumbrado publico también abarca todo el nucleo urbano. Las lamparas son de descarga,
teniendo el servicio las siguientes caracteristicas:

. POTENCIA INSTALADA
AHORRO ENERGETICO CALIDAD (Kw) PUNTOS DE LUZ (n°)

NO Buena 115,40 1.132

SUBCAPITULO 5.2.3. EQUIPAMIENTOS MUNICIPALES.

SECCION 5.2.3.1 EQUIPAMIENTO PUBLICO.
Articulo 5.2.3.1.1 EQUIPAMIENTO ADMINISTRATIVO.

A. AYUNTAMIENTO.




El edificio del Ayuntamiento, situado en la Plaza Mayor, cuenta con una superficie total de 432
m?, de las cuales son usadas como oficinas municipales 414 m?, y por otras administraciones
18 m®. Para almacenes hay 33 m? La superficie total del solar es de 195 m?. Se encuentra en
buen estado de conservacion.

Articulo 5.2.3.1.2 EQUIPAMIENTO CULTURAL.

A.

H.

CAsA DE LA CULTURA.

Esta situada en la calle Mérida, con una superficie construida de 776 m, es una edificacién de
reciente construccién y muy buen estado de conservacion.

HOGAR DEL PENSIONISTA.

Situado en la Avda. de la Constitucién. Est4 gestionado directamente por el Ayuntamiento,